•
\"aracaume
Prefeitura Municipal de Maracaçumé

CNPJ n°. 01.612.336/0001-78
Av. Dayse de Sousa, s/n, Centro, Maracaçumé — MA, CEP: 65289-000.

Secretaria Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Referência: Processo Administrativo 018/2021
Assunto: Pregão Presencial n° 002/2021 - SRP

O Município de Maracaçumé, através da Secretaria Municipal de Administração,
no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no Termo Adjucatório
da Licitação da modalidade Pregão Presencial n° 002/2021, objetivando o Registro de Preços
para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender as necessidades do
município de Maracaçumé, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal
n°. 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE HOMOLOGAR o presente processo licitatório ao
licitante vencedor o respectivo item, conforme indicado abaixo:

Item Descrição dos Produtos Homologados Unidade Quantidade Valor
Homologado

Homologado Para:

1

Açúcar 	refinado. 	Embalagem: 	saco 	plástico
at6xico, contendo 1 quilo, fardo com 30 quilos,
não deve apresentar sujidades, umidade, bolor,
coloração escura, 	validade  minima  de 	1 	ano.
Rótulo e validade de acordo com a legislação
vigente.

Kg 7.000 3,90
C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

2

Adoçante 	dietético 	liquido 	100% 	stevia,
embalagem plástica contendo a identificação do
produto, marca do fabricante, prazo de validade e
data de fabricação. Frasco com 100 ml.

Frasco 80 8,00
L 	P 	S 	COMERCIO 	E
REPRESENTAÇÕES EIRELI,
CNPJ: 31.992.392/0001-70

3

Amido 	de 	milho 	— 	características 	sensoriais:
aspecto de p6 fino, cor branca, odor e sabor
próprios. 	Embalagem 	deve 	estar 	intacta,
acondicionada em pacotes de 500g. Data de
fabricação: o produto deve ter sido fabricado no
máximo de 30 dias antes da data de entrega.
Prazo de validade: mínimo de 08 meses a partir
da data da entrega.

Caixa 200 8,10 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

4

Arroz — longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no
mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo
14% de umidade, devendo também apresentar
coloração branca, grãos íntegros e sólitros após o
cozimento. 	Saco 	plástico, 	pacote 	de 	1 	kg,
acondicionado em fardo de 30 kg, com data de
fabricação e prazo de validade no mínimo 06
meses.

Kg 11.800 6,23
M 	I 	COMERCIO 	E
SERVIÇOS 	EIRELI, 	CNPJ:
03.459.326/0001-70

04.1

Arroz — longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no
mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo
14% de umidade, devendo também apresentar
coloração branca, grãos integros e  so  litros após
o 	cozimento. 	Saco 	plástico, 	pacote de 	1 	kg,
acondicionado em fardo de 30 kg, com data de
fabricação e prazo de validade no mínimo 06
meses.

Kg 3.200 6,23 J 	ALVES 	DIAS, 	CNPJ:
22.601.664/0001-49

5

Aveia em flocos regular o produto não deve
apresentar 	sujidades, 	umidade 	ou 	bolor. 	A
embalagem 	deve estar 	intacta, 	bem 	vedada.
Embalagem plástica contendo 250 g do produto

Caixa 240 4,18
M 	M 	SILVA 	COMERCIO
EIRELI, 	 CNPJ:
23.660.826/0001-82

6
Biscoito doce - prazo de validade não inferior a
120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias
da entrega no deposito, peso liquido 400G.

Unidade 5.000 5,40 J 	ALVES 	DIAS, 	CNPJ:
22.601.664/0001-49

7

Biscoito salgado — tipo  cream cracker.  0 biscoito
deverá ser fabricado a partir de matérias primas
são e limpo, em perfeito estado de conservação,
sem 	apresentar 	excesso 	de 	dureza 	e 	nem
quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes
de 400g (3 x 1) acondicionados em caixas de
papelão. Prazo de validade de no mínimo 08

Unidade 8.000 5,10
M 	M 	SILVA 	COMERCIO
EIRELI, 	 CNPJ:
23.660.826/0001-82

Prefeitura de

arm  ume
r% .é: 	povo

Prefeitura Municipal de Maracagumé
CNPJ n°. 01.612.336/0001-78

Av. Dayse de Sousa, s/n, Centro, Maracagumé — MA, CEP: 65289-000.

Secretaria Municipal de Administração
meses a partir da data do recebimento.

8

Café 	torrado 	e 	moído 	embalagem: 	pacote
contendo 	250 	g 	— 	caixa 	com 	20 	pacotes;
empacotado a vácuo, com a identificação do
produto, marca do fabricante, data e fabricação,
devidamente 	rotulada 	conforme 	a 	legislação
vigente.

Unidade 8.000 5,72 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

9
 Chá (hortelã, cidreira, camomila) — caixa com 10

sachés.
Caixa 60 4,15

L 	P 	S 	COMERCIO 	E
REPRESENTAÇÕES EIRELI,
CNPJ: 31.992.392/0001-70

10

Farinha 	de 	mandioca 	amarela 	fina, 	em
embalagem 	plástica, 	deve 	constar 	data 	de
fabricação com no máximo 30 dias da data da
entrega do produto, data de validade, informação
nutricional e ingredientes. Caixa com 1 kg.

Kg 3.500 8,40 J 	ALVES 	DIAS, 	CNPJ:
22.601.664/0001-49

11

Farinha de trigo especial produto obtido a partir
de cereal limpo desgerminado, sãos e limpos,
isentos de matéria terrosa e em perfeito estado
de 	conservação. 	Não 	poderá 	estar 	úmida,
fermentada ou rançosa. Com  aspecto de p6 fino,
cor branca 	ou 	ligeiramente amarelada, 	cheiro
próprio e sabor próprio. Com  uma extração  max.
De 20% e com teor  max.  De cinzas de 0,68 %.
Com no mínimo de glúten seco de 6%p/p. —
embalagem 1 kg.

Kg 150 6,25
L 	P 	S 	COMERCIO 	E
REPRESENTAÇÕES EIRELI,
CNPJ: 31.992.392/0001-70

12

Feijão carioca — tipo 1, grupo comum, embalagem
plásticas com 1 kg, com identificação do produto,
marca do fabricante, prazo de validade e peso
liquido e com data de validade de no mínimo 12
meses a partir da data de entrega.

Kg 7200 10,72
M 1 COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI, 	 CNPJ:
03.459.326/0001-70

12.1

Feijão carioca — tipo 1, grupo comum, embalagem
plásticas com 1 kg, com identificação do produto,
marca do fabricante, prazo de validade e peso
liquido e com data de validade de no mínimo 12
meses a partir da data de entrega.

Kg 2800 10,68
C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

13
Leite em pó integral — isenta de umidade com
prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir
da data de entrega. Pacote/lata com 200g

Unidade 10000 7,60
M I COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI, 	 CNPJ:
03.459.326/0001-70

14
Leite em po desnatado — isenta de umidade com
prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir
da data de entrega. Pacote/lata com 400g

Unidade 1000 13,00
C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

15

Macarrão 	espaguete 	fino, 	tipo 	espaguete 	de
semolina ou sêmola, embalado em pacotes de
500g com data de fabricação e prazo de validade
de no mínimo 06 meses.

Pacote 4000 4,20
M I COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI, 	 CNPJ:
03.459.326/0001-70

16

Margarina com sal- com sal, sem gorduras  trans
composto e 80% de lipídios obtida da emulsão de
gorduras 	e 	oleos 	alimentares 	vegetais.
Embalagem 	de 250m1. 	Rótulo e validade de
acordo com a legislação vigente.

Unidade 6000 4,23 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

17 Óleo de soja — embalagem plástica contendo 900
ml de  oleo.  Lata/frasco com 900m1 Frasco 5000 10,87

C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

18

Ovos — sem rachaduras, tamanho médio, com
peso de aproximadamente 60g, embalagem em
laminas de papelão forte, inodoros e secos, em
caixilhos ou divisórios celulares para 30 unidades,
com certificação

Cartela 1200 15,00 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

19

Sal refinado, iodado, com granulação uniforme e
com 	cristais 	brancos, 	não 	pegajoso 	ou
empedrado, 	embalado em 	pacotes de 	1 	kg,
acondicionados 	em 	fardos 	de 	05 	a 	10 	kg.
Embalagem com data de validade.

Kg 300 2,05
J 	ALVES 	DIAS, 	CNPJ:
22.601.664/0001-49

20

Sardinha ao  oleo  — lata com 125 g, identificação
do 	produto, 	marca 	do 	fabricante, 	data 	de
fabricação, 	prazo 	de validade, 	peso 	liquido e
número 	de 	registro 	no 	órgão 	competente
devidamente 	rotulado 	conforme 	legislação
vigente, 	observada 	a 	resolução 	n° 	12/78 	da
CNNPA, e demais normas editadas pela Anvisa.
Validade 12 meses

Lata 5500 5,02
M 	I 	COMERCIO 	E
SERVIÇOS 	EIRELI, 	CNPJ:
03.459.326/0001-70

—.mums,
_--.NowiR

I N 	 Prefeitura de  li ks.

araca 	ume
Prefeitura Municipal de Maracacumé

CNPJ n°. 01.612.336/0001-78
Av. Dayse de Sousa, s/n, Centro, Maracaçumé — MA, CEP: 65289-000.

Secretaria Municipal de Administração

21

Vinagre de álcool - a base de fermento acético de
álcool 	e 	água, 	contendo 	conservantes, 	não
contendo glúten, acidez volátil de 4%, embalagem
PET  de 500 ml. Rótulo e validade de acordo com
a legislação vigente. Frasco com 500m1

Frasco 4000 4,32 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

22

Carne acém bovino- bovina, sem osso, com baixo
teor de gordura, 	embalagem 	em filme 	PVC
transparente 	ou 	saco 	plástico 	transparente,
contendo 	identificação 	do 	produto, 	marca 	do
fabricante, prazo de validade.

Kg 1900 37,50
L 	P 	S 	COMERCIO 	E
REPRESENTAÇÕES EIRELI,
CNPJ: 31.992.392/0001-70

22.1

Carne acém bovino- bovina, sem osso, com baixo
teor de gordura, 	embalagem 	em filme 	PVC
transparente 	ou 	saco 	plástico 	transparente,
contendo 	identificação 	do 	produto, 	marca 	do
fabricante, prazo de validade.

Kg 100 39,40
M 	M 	SILVA 	COMERCIO
EIRELI, 	 CNPJ:
23.660.826/0001-82

23

Carne moída bovina de  la  qualidade, 	bovina,
moída, sem osso, com baixo teor de gordura,
embalagem em filme  PVC  transparente ou saco
plástico transparente, contendo identificação do
produto, marca do fabricante, prazo de validade.

Kg 1500 18,35 J 	ALVES 	DIAS, 	CNPJ:
22.601.664/0001-49

24

Carne 	músculo 	bovino- 	bovino, 	sem 	osso,
embalagem em filme  PVC  transparente ou saco
plástico transparente, contendo identificação do
produto, marca do fabricante, prazo de validade.

Kg 800 35,90
M 	M 	SILVA 	COMERCIO
EIRELI, 	 CNPJ:
23.660.826/0001-82

25

Frango inteiro a carne deve ser de boa qualidade,
apresentar-se 	com 	aspecto 	próprio, 	não
amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor
próprio, 	sem manchas esverdeadas, 	livres de
parasitas, 	sujidades 	e 	qualquer 	substância
contaminante que possa alitroerá-la ou encobrir
qualquer 	alitroeração. 	A 	carne 	deve 	ser
congelada, 	embalada 	em 	saco 	plástico 	de
polietileno contendo 1 kg cada, com rotulagem
especificando 	peso, 	tipo 	de 	carne, 	data 	de
fabricação, data de validade e registro do órgão
competente (inspecionado SIF DIPOA). A entrega
deverá ser feita em caminhão refrigerado.

Unidade 1.200 12,60 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

26

Banana de  la  qualidade, tamanho médio (60g)
em pencas, com grau de maturação que suporte
manipulação, 	transporte e a conservação em
condições 	adequadas 	até 	o 	consumo,
acondicionadas em embalagem de 05 a 10 kg,
em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de
pesagem.

Dúzia 330 10,10 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

27

Melão de  la  qualidade, tamanho médio, com grau
de maturação adequado, isento de substâncias
terrosas, sujidades, acondicionados em sacos de
polietileno frestados, com identificação do peso.

Kg 1.450 7,24 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

28

Mamão - casca fina, lisa, integro e firme, sem
manchas ou perfurações, com peso médio de
2kg, com grau de maturação adequado, isento de
substância terrosa, sujidades, acondicionadas em
sacos de polietileno frestados, com identificação
do peso.

Kg 1.000 6,11 J 	ALVES 	DIAS, 	CNPJ:
22.601.664/0001-49

29 Maçã de  la  qualidade, fresca, limpa, isenta de
parasitas. Kg 800 15,10

L 	P 	S 	COMERCIO 	E
REPRESENTAÇÕES EIRELI,
CNPJ: 31.992.392/0001-70

30

Alface 	de 	la 	qualidade, 	folhas 	integras 	de
coloração verde, fresca, tenra e limpa; isenta de
parasitas, acondicionadas em sacos de polietileno
transparente, atóxico, com etiqueta de pesagem

Maço  680 4,89
M 	M 	SILVA 	COMERCIO
EIRELI, 	 CNPJ:
23.660.826/0001-82

31 Pepino de  la  qualidade, íntegros e frescos, com
casca s5, sem ruptura. Kg 900 8,20 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,

CNPJ: 10.417.071/0001-48

32
Repolho de  la  qualidade, tamanho médio, sem
manchas, coloração uniforme e brilho, Kg 900 9,30

C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

1

33

Cenoura 	sem folhas, tamanho médio, 	de 	la
qualidade, 	sem 	rupturas, 	acondicionada 	em
embalagem de 05 a 	10 kg, 	em sacos de
polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.

Kg 800 9,18
C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

34 Couve- 	de 	10 	qualidade, 	integro 	e 	fresco, Maço 400 6,05 M 	M 	SILVA 	COMERCIO

(\1119

Prefeitura

araca ume
Prefeitura Municipal de Maracagumé

CNPJ n°. 01.612.336/0001-78
Av. Dayse de Sousa,  sin,  Centro, Maracagumé — MA, CEP: 65289-000.

Secretaria Municipal de Administração
coloração 	verde, 	isenta 	de 	parasitas,
acondicionadas 	em 	sacos 	de 	polietileno
transparente, at6xico, com etiqueta de pesagem.

EIRELI, 	 CNPJ:
23.660.826/0001-82

35

Cheiro verde de  la  qualidade, integro e fresco,
coloração verde, sem ruptura, tamanho médio,
acondicionado em embalagem de 5 a 10 kg em
sacos de polietileno frestado, com etiqueta de
pesagem.

Maço 580 5,01
M 	M 	SILVA 	COMERCIO
EIRELI, 	 CNPJ:
23.660.826/0001-82

36

Tomate de  la  qualidade, de tamanho médio, com
aproximadamente 	80% 	de 	maturação, 	sem
ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas,
com coloração uniforme e brilho, acondicionados
em embalagem de 10 kg em sacos de polietileno
frestados, com etiqueta de pesagem.

Kg 560 1000 , C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

37

Cebola de  la  qualidade, tamanho médio, sem
rupturas, acondicionada em embalagem de 05 a
10 kg, em sacos de polietileno frestado com
etiqueta de pesagem.

Kg 680 9,68
M I COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI, 	 CNPJ:
03.459.326/0001-70

38

Pimentão de ia  qualidade, 	íntegros e frescos,
com casca s5, sem ruptura, acondicionados em
embalagem de 3 a 5kg em sacos de polietileno,
com etiqueta de pesagem

Kg 560 9,32
L 	P 	S 	COMERCIO 	E
REPRESENTAÇÕES EIRELI,
CNPJ: 31.992.392/0001-70

39

Batata 	doce 	fresca, 	de 	ótima 	qualidade,
compacta, firme, coloração, uniforma, aroma, cor
e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de
desenvolvimento. 	Não serão 	permitidos danos
que lhe alterem a conformação e a aparência.
Necessita 	estar 	isento 	de: 	sujidades, 	insetos,
parasitas 	e 	larvas, 	rachaduras, 	cortes 	e
perfurações.

Kg 900 9,40
L 	P 	S 	COMERCIO 	E
REPRESENTAÇÕES EIRELI,
CNPJ: 31.992.392/0001-70

40

Batata 	inglesa 	fresca, 	de 	ótima 	qualidade,
compacta, firme, coloração, uniforma, aroma, cor
e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de
desenvolvimento. 	Não serão permitidos danos
que lhe alterem a conformação e a aparência.
Necessita 	estar 	isento 	de: 	sujidades, 	insetos,
parasitas 	e 	larvas, 	rachaduras, 	cortes 	e
perfurações.

Kg 960 9,80
C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

41

Macaxeira fresca, de ótima qualidade, compacta,
firme, coloração, uniforma, aroma, cor e sabor
típicos 	da 	espécie, 	em 	perfeito 	estado 	de
desenvolvimento. 	Não serão permitidos danos
que lhe alterem a conformação e a aparência.
Necessita 	estar 	isento 	de: 	sujidades, 	insetos,
parasitas 	e 	larvas, 	rachaduras, 	cortes 	e
perfurações.

Kg 800 5,68 J 	ALVES 	DIAS, 	CNPJ:
22.601.664/0001-49

42
Pimentinha de  la  qualidade, íntegros e frescos,
com casca s5, sem ruptura, acondicionados em
embalagem de 1 kg.

Kg 80 12,50 J 	ALVES 	DIAS, 	CNPJ:
22.601.664/0001-49

43

Alho de primeira, fresco, compacto e firme. Sem
lesões 	de 	origem 	físicas 	ou 	mecânicas,
rachaduras e cortes. Tamanho uniforme devendo
ser bem desenvolvid0. Acondicionada bandejas
ou sacos de aproximadamente 200g.

Kg 20 30,00 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,  CNPJ: 10.417.071/0001-48

44 Flocão de milho- farinha de milho flocada, em
embalagem de plástico com 500g. Unidade 12.000 3,15

M I COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI, 	 CNPJ:
03.459.326/0001-70

45 Flocão de arroz- farinha de arroz flocada, em
embalagem de plástico com 500g. Unidade 2.000 4,87 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,

CNPJ: 10.417.071/0001-48

46 Paes tipo massa fina. Unidade 6.000 1,20 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

47
Corante tradicional, embalagem contendo 500g,
com identificação do produto, nome do fabricante,
prazo de validade e peso liquido.

Kg 500 16,45 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

48
Condimento misto, embalagem contendo 500g,
com identificação do produto, nome do fabricante,
prazo de validade e peso liquido.

Kg 200 18,70 C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

49
Polpa 	de 	fruta 	(acerola) 	— 	congelada,
selecionada, isenta de contaminação; embalagem
de 200g acondicionadas em saco plástico de

Kg 1.000 13,50
M 	M 	SILVA 	COMERCIO
EIRELI, 	 CNPJ:
23.660.826/0001-82

• •
(\ iaraca ume

Prefeitura Municipal de Maracaçumé
CNPJ n°. 01.612.336/0001-78

Av. Dayse de Sousa,  sin,  Centro, Maracaçumé — MA, CEP: 65289-000.

Secretaria Municipal de Administração
polietileno de 01 kg. Constar a data de fabricação,
prazo de validade de, no  minim,  06 meses e n°
do registro do Mapa.

50

Polpa de fruta (caju) - congelada, selecionada,
isenta de contaminagão; embalagem de 200g
acondicionada em saco plástico de polietileno de
01 kg. Constar a data de fabricação, prazo de
validade de no mínimo 06 meses e n° do registro
do Mapa.

Kg 1.000 13,08
M 	M 	SILVA 	COMERCIO
EIRELI, 	 CNPJ:
23.660.826/0001-82

51

Polpa de fruta (abacaxi) - congelada, selecionada,
isenta de contaminação; embalagem de 200 g,
acondicionada em saco plástico de polietileno de
01 kg. Constar a data de fabricação, prazo de
validade de no mínimo 06 meses e n° do registro
do Mapa.

Kg 1.000 13,95
C 	L 	COMERCIAL 	EIRELI,
CNPJ: 10.417.071/0001-48

52

Polpa de fruta (goiaba) - congelada, selecionada,
isenta de contaminação; embalagem de 200 g
acondicionada em saco plástico de polietileno de
01 kg. Constar a data de fabricação, prazo de
validade de, no  minim,  06 meses e n° do registro
do Mapa.

Kg 1.000 13,20
L 	P 	S 	COMERCIO 	E
REPRESENTAÇÕES EIRELI,
CNPJ: 31.992.392/0001-70

Pelo presente, remeta-se ao Orgão Gerenciador, o presente processo para
elaboração, controle e gerenciamento da Ata de Registro de Preços.

Maracaçumé - MA, 19 de março de 2021.

(FciseÓrnaldo Oliveira Silva
Se 	 _retário Municipal-de Administração

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5